
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, cujo objeto é a 
Aquisição de Kit Enxoval, destinadas ao atendimento das demandas do 
“Projeto Mãe” e unidas, Polos da Fundação PARAPAZ.
Dê-se ciência e promovam-se as publicações necessárias, em tudo obede-
cidas às formalidades legais.
Determinamos o prosseguimento dos trabalhos afetos ao presente Proces-
so Licitatório, para fins de adequação do Termo de Referência, anexo do 
Edital, visando melhor atender ao serviço público.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 989842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0301-GS/SEPLAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2209944;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor DIEGO TAVARES DE SOUSA, matrícula nº. 
5906427/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 28/08/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
setembro de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 989584

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1006/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1067552 e, ainda, o 
Atestado Médico de 18/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde Dispensada de Perícia à servido-
ra FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS, Id. Funcional nº. 57191806/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática B, lotada nesta Secretaria, 
no dia 18/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989590
PORTARIA N° 1008/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1068279 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde Dispensada de Perícia à ser-
vidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5917990/2, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, lotada nesta Secreta-
ria, no período de 29/08/2023 a 04/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989594
PORTARIA N° 1009/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1069416 e, ainda, o 

Atestado Médico de 16/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde Dispensada de Perícia ao servi-
dor JOAO CLAUDIO VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, 
referente ao dia 16/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989597

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1010/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2206803,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, Id. Funcional nº. 
3152995/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Coordenadoria de Programação Orçamentária, durante o im-
pedimento legal da titular TAISSA VALENTE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
5946891/1, no período de 23/10/2023 a 06/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989602

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS
PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 04/2023 SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 e EXATA 
RECUPERADORA, COMERCIO E SERVICOS MECÂNICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.662.970/0001-27, com sede na Rodovia Mário Covas, 
n°461, Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão de 
Descontos por meio do Programa REDE DE DESCONTOS, proposta apre-
sentada pela empresa EXATA RECUPERADORA, COMERCIO E SERVICOS 
MECÂNICOS LTDA, aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus depen-
dentes (definidos no art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a admi-
nistração de seu representante legal, devidamente identificado no preâm-
bulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Adesão para Con-
cessão de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE DESCONTOS 
é de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado por igual e sucessivos períodos, caso haja interesse dos partícipes.
Data da assinatura eletronica: 21 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 989796
TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS
PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 07/2023 SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01 e MONO-
BLOCO EXATA SERVIÇOS AUTOMOTIVOS E COMERCIO DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF ob o nº 28.286.560/0001-73, com sede 
na Quadra. Doze, s/n, Bairro Nova Marabá, Marabá/PA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão de 
Descontos por meio do Programa REDE DE DESCONTOS, proposta apre-
sentada pela empresa MONOBLOCO EXATA SERVIÇOS AUTOMOTIVOS E 
COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, aos servidores estaduais ati-
vos e inativos do Poder Executivo do Estado do Pará, da Administração Di-
reta e Indireta, seus dependentes (definidos no art. 2º, §1° do Decreto) e 
pensionistas, sob a administração de seu representante legal, devidamente 
identificado no preâmbulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, 
de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Adesão para Conces-
são de Descontos em Mensalidades – Programa REDE DE DESCONTOS é de 
5 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual e sucessivos períodos, caso haja interesse dos partícipes.
Data da assinatura eletronica: 21 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 989823


